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議案第６４号

令和４年度あきる野市下水道事業会計補正予算（第１号）

（総則）

第１条 令和４年度あきる野市の下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところ

による。

（収益的収入及び支出）

第２条 令和４年度あきる野市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた

収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収入

支出

（資本的収入及び支出）

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する

８４８，０６２千円は、当年度分損益勘定留保資金７０９，０１９千円、当年度分消費

税及び地方消費税資本的収支調整額５５，１８８千円及び減債積立金８３，８５５千

円」を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する８４８，８３５千円は、過年度分

損益勘定留保資金８，３１２千円、当年度分損益勘定留保資金７０８，４６９千円、当

年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額５５，７５８千円及び減債積立金

７６，２９６千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収入

支出

款項 既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

第１款 下水道事業収益 2,172,031 679 2,172,710

第２項 営業外収益 1,268,330 679 1,269,009

款項 既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

第１款 下水道事業費用 2,085,143 129 2,085,272

第１項 営業費用 1,870,782 129 1,870,911

款項 既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

第１款 資本的収入 1,680,985 5,500 1,686,485

第１項 企業債 1,126,300 5,500 1,131,800

款項 既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

第１款 資本的支出 2,529,047 6,273 2,535,320

第１項 建設改良費 649,606 6,273 655,879
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（企業債）

第４条 予算第５条（企業債）表中、「限度額４３，３００千円」を「限度額４８，８００千

円」に改める。

令和４年９月１３日提出

東京都あきる野市長 中 嶋 博 幸



予 算 説 明 書

－ 37 －



収        入 （単位

      款       項        目 既決予定額 補正予定額 計

 1 下水道事業収益 2,172,031 679 2,172,710

 2 営業外収益 1,268,330 679 1,269,009

 4 長期前受金戻入 468,953 679 469,632

令和４年度あきる野市下水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

：千円）

備    考
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支        出 （単位

      款       項        目 既決予定額 補正予定額 計

 1 下水道事業費用 2,085,143 129 2,085,272

 1 営業費用 1,870,782 129 1,870,911

 7 減価償却費 1,177,972 129 1,178,101

：千円）

備    考
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収        入 （単位

      款       項        目 既決予定額 補正予定額 計

 1 資本的収入 1,680,985 5,500 1,686,485

 1 企業債 1,126,300 5,500 1,131,800

 1 企業債 1,126,300 5,500 1,131,800

資 本 的 収 入 及 び 支 出

：千円）

備    考
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支        出

      款       項        目 既決予定額 補正予定額 計

 1 資本的支出 2,529,047 6,273 2,535,320

 1 建設改良費 649,606 6,273 655,879

 4 流域下水道建
設費負担金

43,363 6,273 49,636

（単位：千円）

備  考
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あきる野市

令和4年度

下水道事業

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 2,298,000

　　減価償却費 1,178,101,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） 2,340,000

　　賞与引当金の増減額（△は減少） △ 316,000

　　長期前受金戻入額 △ 469,632,000

　　受取利息及び受取配当金 △ 1,000

　　支払利息及び企業債取扱い諸費 194,160,000

　　未収金の増減額（△は増加） 37,604,000

　　未払金の増減額（△は減少） △ 90,113,000

　　小計 854,441,000

　　受取利息及び受取配当金 1,000

　　支払利息及び企業債取扱い諸費 △ 194,160,000

　業務活動によるキャッシュ・フロー 660,282,000

 

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △ 560,700,000

　　無形固定資産の取得による支出 △ 39,421,000

　　国庫補助金等による収入 32,143,000

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 567,978,000

 

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 1,131,800,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 1,879,441,000

　　他会計からの出資による収入 522,542,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 225,099,000

 

　資金増加額（又は減少額） △ 132,795,000

　資金期首残高 411,099,000

　資金期末残高 278,304,000

令和4年度あきる野市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書(間接法)

（ 令和4年4月1日  から 令和5年3月31日 まで ）
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資     産     の     部

円 円 円 円

1 固定資産

 (1) 有形固定資産

     イ 構築物 30,838,845,000

      　減価償却累計額 △ 3,004,419,000 27,834,426,000

     ロ 機械及び装置 232,430,000

      　減価償却累計額 △ 82,044,000 150,386,000

     ハ 車両及び運搬具 43,000

      　減価償却累計額 △ 40,000 3,000

        有形固定資産合計 27,984,815,000

 (2) 無形固定資産

     イ 施設利用権 2,791,084,000

        無形固定資産合計 2,791,084,000

        固定資産合計 30,775,899,000

2 流動資産

 (1) 現金・預金 278,304,000

 (2) 未収金 15,781,000

     未収金貸倒引当金 △ 3,295,000 12,486,000

        流動資産合計 290,790,000

        資産合計 31,066,689,000

令和４年度あきる野市下水道事業予定貸借対照表

（ 令和5年3月31日 )
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負     債     の     部

3 固定負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 14,535,480,000

        企業債合計 14,535,480,000

        固定負債合計 14,535,480,000

4 流動負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 1,755,878,000

        企業債合計 1,755,878,000

 (2) 未払金 179,497,000

 (3) 引当金

     イ 賞与引当金 3,895,000

     ロ 法定福利費引当金 718,000

        引当金合計 4,613,000

        流動負債合計 1,939,988,000

5 繰延収益

 (1) 長期前受金 13,517,000,000

     収益化累計額 △ 1,405,614,000 12,111,386,000

        繰延収益合計 12,111,386,000

        負債合計 28,586,854,000

資     本     の     部

6 資本金 2,296,859,000

7 剰余金

 (1) 利益剰余金

     イ 減債積立金 179,194,000

     ロ 当年度未処分利益剰余金 3,782,000

        利益剰余金合計 182,976,000

        剰余金合計 182,976,000

        資本合計 2,479,835,000

        負債資本合計 31,066,689,000
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注記表

Ⅰ．重要な会計方針

１ 固定資産の減価償却方法

（１） 有形固定資産

・ 減価償却の方法 定額法による

・ 主な耐用年数

構築物 ５０年

機械及び装置 １５年

（２） 無形固定資産

・ 減価償却の方法 定額法による

・ 主な耐用年数

施設利用権 ３５年

２ 引当金の計上方法

（１） 退職給付引当金

本市は、東京都市町村職員退職手当組合に加入しており、下水道事業会計は、当該

組合に普通負担金を負担しているが、当該負担金を除き、一般会計がその全部を負担

することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。

（２） 賞与引当金及び法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当の支給及びそれらに係る法定福利費の支出に備えるため、当

年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。

（３） 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権、貸倒懸念債権、破産更生債権

等それぞれの貸倒実績率により、回収不能見込額を計上している。

３ 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ．予定貸借対照表等関連

１ 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還

予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は

４，０７２，８４０，０００円である。

２ 重要な係争事件に係る損害賠償義務等に関する事項

該当事項なし

３ 出資金

当年度に、一般会計から受ける出資の額は５２２，５４２，０００円である。

４ 引当金の取崩し

（１） 賞与引当金及び法定福利費引当金の取崩し

令和４年度において、期末・勤勉手当及び法定福利費を支給するため、賞与引当

金４，１５３，０００円及び法定福利費引当金７７６，０００円を取崩す。

（２） 貸倒引当金の取崩し

債権の不納欠損に伴い、未収金に係る貸倒引当金９５４，０００円を取崩す。



予 算 説 明 資 料
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既決予定額
(千円)

補正予定額
(千円)

計
(千円)

備   考

 1 下水道事業収益 2,172,031 679 2,172,710

 2 営業外収益 1,268,330 679 1,269,009

 4 長期前受金戻入 468,953 679 469,632

 1 長期前受金戻入 468,953 679 469,632

令和４年度あきる野市下水道事業会計補正予算（第１号）予算明細書

収 益 的 収 入 及 び 支 出
収      入

款 項 目 節
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既決予定額
(千円)

補正予定額
(千円)

計
(千円)

備   考

 1 下水道事業費用 2,085,143 129 2,085,272

 1 営業費用 1,870,782 129 1,870,911

 7 減価償却費 1,177,972 129 1,178,101

42
有形固定資産
減価償却費

1,031,153 1,087 1,032,240

43
無形固定資産
減価償却費

146,819 △ 958 145,861

支      出

款 項 目 節
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既決予定額
(千円)

補正予定額
(千円)

計
(千円)

備   考

 1 資本的収入 1,680,985 5,500 1,686,485

 1 企業債 1,126,300 5,500 1,131,800

 1 企業債 1,126,300 5,500 1,131,800

 1 下水道事業債 497,000 5,500 502,500

資 本 的 収 入 及 び 支 出
収      入

款 項 目 節
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既決予定額
(千円)

補正予定額
(千円)

計
(千円)

備   考

 1 資本的支出 2,529,047 6,273 2,535,320

 1 建設改良費 649,606 6,273 655,879

 4
流域下水道建
設費負担金

43,363 6,273 49,636

63
流域下水道建
設負担金

43,363 6,273 49,636

支      出

款 項 目 節
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